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15-ГО ЧИСЛА 

ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

СРОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ





организации (кроме организаций, являющихся резидентами Парка высоких технологий) 

со средней численностью работников за календарный год, предшествующий отчетному, 

до 15 человек включительно,
при наличии иностранных инвестиций 

в объеме менее 10 тысяч долларов США
и вновь созданные в отчетном году организации представляют отчет 

только за январь-декабрь.

(п.1 Указаний)

ОТЧЕТ ПО ФОРМЕ 
4-Ф (ИНВЕСТ) ПРЕДСТАВЛЯЮТ:

юридические лица (кроме банков, небанковских кредитно-финансовых организаций, 
открытого акционерного общества «Банк развития Республики Беларусь», бюджетных организаций), 

получившие инвестиции из-за рубежа 
или осуществившие инвестиционную деятельность за рубежом
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С 1 января 2024 г.
Будет доступно ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО 

специализированное программное 
обеспечение многофункционального 

веб-портала 
«Электронный респондент онлайн»

http://www.belstat.gоv.by/
Респондентам/Электронная отчетность/ «Электронный респондент» онлайн

ВНИМАНИЕ



ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

57 47 70



ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ
Данные в отчете 
приведены 
в долларах США

01 Неверно произведен 
пересчет  иностранных 
инвестиций 
в доллары США

02 Отражение прямых 
иностранных инвестиций 
как прочих и наоборот

03

В графе 5 «Прочие 
изменения активов 
и обязательств» отражены 
курсовые разницы 
от переоценки в доллары 
США активов 
и обязательств

04 Не заполнена строка 09 
«реинвестирование: 
из него за счет 
нераспределенной 
прибыли прошлых лет»

05 06 В таблице 2 «Доходы 
от инвестиций» 
данные графы 2, 3, 4 
отражены с налогами
на доходы

Не отражаются данные
о доходах от портфельных 
инвестиций

07 Неверно отражены данные 
по договору перевода долга09Не заполнена таблица 3 

«Справочная информация» 
о нераспределённой прибыли 
направленной 
на дивиденды учредителю

08
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Отчет заполняется нарастающим итогом с начала года

в тысячах долларов США 

с одним знаком после запятой

Ошибка 01 Данные в отчете приведены в долларах США

(п.3 Указаний)
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Данные о накопленных на начало года и на конец отчетного периода иностранных 
инвестициях пересчитываются в доллары США 

по официальному курсу Национального банка Республики Беларусь 
соответственно на конец предыдущего года и на конец отчетного периода

31.12 предыдущего года

31.03 – I кв.

30.06 – I полугодие

30.09 – январь-сентябрь

31.12 отчетного года

Неверно произведен пересчет иностранных инвестиций в доллары СШАОшибка 02  
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Данные о движении иностранных инвестиций
(поступило, изъято, погашено, доходы от инвестиций) 

пересчитываются в доллары США
по официальному курсу Национального банка Республики Беларусь 

на дату совершения хозяйственной операции

Ошибка 02  Неверно произведен пересчет иностранных инвестиций в доллары США
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Отражение прямых иностранных инвестиций 

как портфельных или прочих и наоборот

Ошибка 03  

√

Прямые иностранные 

инвестиции 
– инвестиции, осуществленные прямыми 

инвесторами, доля которых составляет 

не менее 10 процентов акций и 

(или) паев в уставном фонде 

организации

√
√

√

√
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Отражение прямых иностранных инвестиций 

как портфельных или прочих и наоборот

Ошибка 03  

√
√

√

√
√
√

Портфельные инвестиции 
– инвестиции в виде акций и (или) паев, 

составляющих менее 10 процентов 
в уставном фонде организации, векселей 

(кроме имеющих товарный характер) 

и других долговых ценных бумаг

Прочие иностранные инвестиции 

– кредиты и займы, 

финансовый лизинг, счета и депозиты,

полученные от нерезидентов РБ 

(предоставленные нерезидентам РБ) 

и не относящиеся к прямым иностранным 

инвестициям
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В графе 5 Таблицы 1 курсовые разницы от переоценки активов и обязательств

в доллары США НЕ ОТРАЖАЮТСЯ

(п.9 Указаний)

Ошибка 04
В графе 5 «Прочие изменения активов и обязательств» таблицы 1 «Движение инвестиций» 

отражены курсовые разницы от переоценки в доллары США активов и обязательств

Курсовые разницы, а также изменение номинальной стоимости акций 

необходимо отражать в графе 4 «Переоценка активов и обязательств» таблицы 1
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Реинвестирование – часть прибыли пропорционально доле прямого инвестора 

в уставном фонде организации

(п.18 Указаний)

Ошибка 05
Данные по строке 09 «реинвестирование: 

из него за счет нераспределенной прибыли прошлых лет» не заполнены

Часть суммы нераспределенной прибыли 

(пропорционально доле прямого инвестора в уставном фонде организации) прошлого года 

отражается в отчетном периоде по строкам 08 «реинвестирование» 

и 09 «реинвестирование: из него за счет нераспределенной прибыли прошлых лет»
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Наименование показателя Код строки Номер графы

Реинвестирование 08 1
Накоплено на начало года

Остаток на начало года нераспределенной прибыли

прошлых лет, оставшейся в распоряжении организации,

без учета остатка фонда потребления, ранее созданного и

не использованного на начало года

Реинвестирование 08 2
Поступило из-за рубежа 

(направлено за рубеж) 

за отчетный период

Данные о части чистой прибыли пропорционально доле

прямого инвестора в уставном фонде, списанной

заключительными оборотами в кредит счета

бухгалтерского учета 84 «Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток)» в корреспонденции с дебетом

счета бухгалтерского учета 99 «Прибыли и убытки».

Реинвестирование: 
из него за счет нераспределенной 

прибыли прошлых лет

08

09

2 Если организация согласно учетной политике часть

суммы нераспределенной прибыли не отразила в отчете

за предыдущий год, то в отличие от бухгалтерского учета

часть суммы нераспределенной прибыли прошлого года

отражается в отчетном периоде.

Ошибка 05
Данные по строке 09 «реинвестирование: 

из него за счет нераспределенной прибыли прошлых лет» не заполнены

п.18 Указаний
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Наименование показателя Код строки Номер графы

Реинвестирование: 
из него за счет нераспределенной 

прибыли прошлых лет

08

09

3
Изъято (погашено) 

за отчетный период

Часть нераспределенной прибыли пропорционально доле
прямого инвестора в уставном фонде организации,
направленной на:

 дивиденды (с учетом налога на доходы и подоходного

налога), начисленные прямому инвестору (организации

прямого инвестирования) в соответствии с его долей в

уставном фонде;

 образование фонда потребления;

 выплату материальной помощи, премирование, выдачу

займов (ссуд) работникам организации;

 уплату платежей и отчислений в бюджет и внебюджетные

фонды

08

09

5
Прочие изменения 

активов 

и обязательств

Часть нераспределенной прибыли пропорционально доле 

прямого инвестора в уставном фонде организации, 

использованной на:

 покрытие убытков прошлых лет и отчетного года;

 увеличение уставного фонда;

 иные цели.

Увеличение нераспределенной прибыли на сумму

числящегося по выбывающим и недостающим основным

средствам добавочного фонда, образовавшуюся в результате

ранее проведенных переоценок данных основных средств и

отраженную в бухгалтерском учете по дебету сч. 83

«Добавочный капитал» и кредиту сч. 84.

Ошибка 05
Данные по строке 09 «реинвестирование: 

из него за счет нераспределенной прибыли прошлых лет» не заполнены
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(п.33 Указаний)

Ошибка 06
В таблице 2 «Доходы от инвестиций» 

данные в графах 2, 3, 4 отражены с налогами на доходы

с учетом налога на доходы

без учета налога на доходы
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Ошибка 07
Не отражаются данные о доходах от 

портфельных инвестиций

По строке 45 таблицы 2 отражаются данные 

о части нераспределенной прибыли отчетного 

года и прошлых лет пропорционально 

доле портфельного инвестора 

в уставном фонде организации,

направленной на дивиденды
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(п.34 Указаний)

Ошибка 08
При отражении в отчёте по строке 08 в графе 3 таблицы 1 «Движение инвестиций» 

части нераспределённой прибыли на дивиденды учредителю, 
не заполнена таблица 3 «Справочная информация»

По строке 56 таблицы 3 отражаются данные о части нераспределенной прибыли 

отчетного года и прошлых лет пропорционально доле прямого инвестора 

в уставном фонде организации, направленной на дивиденды

с учетом налога на доходы без учета налога на доходы
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Ошибка 09
Неверно отражены данные по договору перевода долга

Организация, передавшая иностранный займ по договору перевода долга, 

должна показать его по соответствующей строке отчета 

в графе 5 таблицы 1 со знаком (-)

Организация, получившая иностранный займ по договору перевода долга 

– по соответствующей строке отчета в графе 5 таблицы 1, но со знаком (+)



КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Дополнительно по вопросам заполнения 

формы 4-ф (инвест) 

Вы можете обратиться 

в отдел статистики финансов по телефонам:

55 49 29

55 49 34


